
１． 沿革 
 

年 度 月 日 事       項 

昭和 57 8 

11 

 

12 

3 

3 

3 

10 

1 

 

28 

1 

22 

24 

田川高等学校校章制定（デザイン：鈴木、満沢、野村） 

長野県田川高等学校設置、開校。初代校長 鈴木脩 

仮事務所を長野県教育センター内に置く 

管理混合教室棟完成、屋外ステージ完成 

長野県田川高等学校へ事務室移転 

田川高校校歌制定（作詞 鈴木脩、作曲 飯沼信義） 

小体育館、格技室棟、音楽室棟、モニュメント(制作 横沢栄一)完成 

昭和 58 4 

4 

5 

7 

11 

3 

8 

23 

23 

21 

 

31 

長野県田川高等学校第１回入学式挙行 

ＰＴＡ結成総会、初代会長 笹井俊一 

長野県田川高等学校開校式挙行 

長野県田川高等学校生徒会発足 

第１回蒼穹祭。テーマ「新時代」（10～12） 

セミナーハウス、部室棟(１棟)、倉庫棟完成 

昭和 59 4 

9 

11 

6 

 

20 

第２回入学式 

第２回蒼穹祭。テーマ「飛躍」（７～10） 

大体育館完成 

昭和 60 

1985 

4 

4 

6 

8 

8 

8 

11 

3 

1 

6 

30 

 

 

 

1 

7 

満沢敏 第２代校長に就任 

第３回入学式 

50ｍプール完成 

サッカー部：インターハイ出場 

吹奏楽部：全国高等学校総合文化祭出場 

第３回蒼穹祭。テーマ「Make Our Soul」（30～9/2） 

長野県田川高等学校落成記念式典挙行 

第１回卒業式 

昭和 61 4 

4 

8 

3 

3 

4 

 

 

7 

28 

第４回入学式 

アニメーション部：全国コンクールにおいて優秀賞 

第４回蒼穹祭。テーマ「Make Our Soul」（29～9/1） 

第２回卒業式 

陶芸室完成 

昭和 62 4 

4 

7 

8 

3 

3 

6 

 

 

 

8 

第５回入学式 

アニメーション部：全国コンクールにおいて優秀賞 

第５回蒼穹祭。テーマ「Let's make Our Soul」（17～21） 

バスケットボール部男子・軟式テニス部女子：インターハイ出場 

第３回卒業式 

軟式テニス部女子：全国高等学校選抜軟式テニス大会出場 

昭和 63 4 

7 

8 

3 

5 

 

 

9 

第６回入学式 

第６回蒼穹祭。テーマ「一人一人が主人公」（15～18） 

弓道部男女・軟式テニス部女子：インターハイ出場 

第４回卒業式 

平成元 

1989 

4 

4 

5 

7 

8 

11 

3 

1 

5 

 

 

 

 

9 

中山茂 第３代校長就任 

第７回入学式 

アニメーション部：全国コンクールにおいて佳作 

第７回蒼穹祭。テーマ「1350 の好奇心」（21～24） 

弓道部女子・軟式テニス部女子・陸上競技部：インターハイ出場 

グラウンド散水設備完成 

第５回卒業式 

 



 

年 度 月 日 事       項 

平成 2 4 

7 

8 

2 

3 

5 

 

 

 

8 

第８回入学式 

第８回蒼穹祭。テーマ「世界で一番田川が好き」（13～16） 

バドミントン部女子・弓道部男子・空手部女子個人：ｲﾝﾀｰﾊｲ出場 

スケート部女子個人：インターハイ出場 

第６回卒業式 

平成 3 4 

4 

7 

8 

2 

3 

 

1 

5 

 

 

 

6 

 

中山源司 第４代校長就任 

第９回入学式 

第９回蒼穹祭。テーマ「開国」（12～15） 

山岳部女子・空手部女子個人：インターハイ出場 

スケート部女子個人：インターハイ出場 

第７回卒業式 

空手道部団体と個人：全国高等学校空手道選抜大会出場 

平成 4 4 

7 

8 

11 

2 

3 

3 

6 

 

 

1 

 

 

6 

第 10回入学式 

第 10回蒼穹祭。テーマ「天晴」（10～13） 

空手道部個人：インターハイ出場 

創立十周年記念式典挙行 

スケート部女子個人：インターハイ出場 

アニメーション部：全国コンクールにおいて佳作 

第８回卒業式 

平成 5 

1993 

4 

4 

7 

7 

1 

3 

1 

6 

 

31 

17 

5 

柳原俊幸 第５代校長就任 

第 11回入学式 

第 11回蒼穹祭。テーマ「一揆」（16～19） 

陸上競技部個人：インターハイ出場 

スケート部女子個人：インターハイ出場 

第９回卒業式 

平成 6 4 

7 

8 

8 

9 

9 

1 

1 

3 

5 

 

 

 

1 

30 

20 

21 

4 

第 12回入学式 

第 12回蒼穹祭。テーマ「田川維新」（15～18） 

陸上競技部個人・弓道部女子個人：インターハイ出場 

書道部：全国高等学校総合文化祭に出展 

学校施設機械警備システム導入 

グランド器具庫完成 

スケート部女子個人：インターハイ出場 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場 

第 10回卒業式 

平成 7 4 

7 

8 

9 

3 

3 

5 

 

 

 

7 

24 

第 13回入学式 

第 13回蒼穹祭。テーマ「今年も一発乱れ咲き」（14～17） 

陸上競技部個人・水泳部個人：インターハイ出場 

水泳部個人・陸上競技部・ｴｱｰﾗｲﾌﾙ女子個人：国体出場 

第 11回卒業式 

弓道部、全国高等学校選抜弓道大会出場 

平成 8 4 

7 

8 

8 

9 

10 

3 

3 

5 

 

7 

 

12 

 

6 

27 

第 14回入学式 

第 14回蒼穹祭。テーマ「真夏の初体験」（12～15） 

美術部：全国高等学校総合文化祭に出展 

陸上競技部個人・水泳部個人：インターハイ出場 

水泳部個人：国体出場 

エアライフル女子個人：国体出場 

第 12回卒業式 

空手道部個人：全国高等学校選抜空手道大会出場 



年 度 月 日 事       項 

平成 9 4 

4 

7 

8 

9 

1 

3 

1 

4 

 

 

 

 

7 

原幹夫 第６代校長就任 

第 15回入学式 

第 15回蒼穹祭。テーマ「はじけて とびでろ TAGAWA SEIJIN」(12～15) 

空手道部個人・水泳部個人：インターハイ出場 

水泳部個人：国体出場（13～20） 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場(24～25） 

第 13回卒業式 

平成 10 

1998 

4 

7 

8 

1 

3 

7 

 

 

 

6 

第 16回入学式 

第 16回蒼穹祭。テーマ「You can do it!!」（10～13） 

弓道部個人：インターハイ出場 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場 

第 14回卒業式 

平成 11 4 

7 

8 

3 

3 

7 

 

 

7 

 

第 17回入学式 

第 17回蒼穹祭。テーマ「青春爆走中」（16～19） 

弓道部男子：インターハイ出場（1～3） 

第 15回卒業式 

弓道部男子個人：全国高等学校弓道選抜大会出場（24～26） 

平成 12 4 

4 

7 

8 

3 

1 

7 

 

 

8 

酒井陸久 第７代校長就任 

第 18回入学式 

第 18回蒼穹祭。テーマ「生きざま」（13～16） 

弓道部男女個人・空手道部女子個人：インターハイ出場 

第 16回卒業式 

平成 13 4 

7 

8 

12 

3 

6 

 

 

 

6 

第 19回入学式 

第 19回蒼穹祭。テーマ「炸裂☆2001」（12～15） 

書道部：全国高等学校総合文化祭に出展 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場 

第 17回卒業式 

平成 14 4 

7 

8 

8 

11 

3 

3 

3 

4 

 

 

 

2 

7 

第 20回入学式 

第 20回蒼穹祭。テーマ「マブダチ」（12～15） 

空手道部男子個人：インターハイ出場 

美術部・写真部：全国高等学校総合文化祭に出展 

創立二十周年記念式典挙行 

第 18回卒業式 

空手道部男子個人：全国高等学校空手道選抜大会出場 

野球部ﾏﾈｰｼﾞｬｰ：第 85回全国高校野球選手権記念大会ｷｬｯﾁﾌﾚｰｽﾞｺﾝｸｰﾙ 

最優秀賞「忘れられない、夏になる」 

平成 15 

2003 

4 

4 

7 

8 

1 

3 

1 

4 

 

 

 

5 

征矢憲 第８代校長就任 

第 21回入学式 

第 21回蒼穹祭。テーマ「蒼天」（18～21） 

水泳部男子個人：インターハイ出場（17～20） 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場（24～25） 

第 19回卒業式 

平成 16 4 

7 

7 

8 

1 

3 

6 

 

 

 

 

5 

第 22回入学式 

第 22回蒼穹祭。テーマ「田川維新」（16～19） 

写真部：全国高等学校総合文化祭に出展（31～8/2） 

水泳部男子個人：インターハイ出場（16～19） 

演劇部：関東高等学校演劇研究大会出場（15～16） 

第 20回卒業式 

 



年 度 月 日 事       項 

平成 17 4 

4 

7 

7 

10 

1 

3 

1 

6 

 

 

 

 

6 

小宮山忠 第９代校長 

第 23回入学式 

第 23回蒼穹祭。テーマ「オレ流」（8～11） 

書道部：全国高等学校総合文化祭に出展（27～29） 

陸上競技部女子個人：国体少年女子 B 3000ｍ競歩 優勝(22～26) 

フィギュアスケート女子個人：インターハイ出場（21～23） 

第 21回卒業式 

平成 18 4 

7 

10 

1 

3 

6 

 

 

 

2 

第 24回入学式 

第 24回蒼穹祭。テーマ「遊楽満載」（14～17） 

陸上競技部女子個人：国体少年女子 B 3000ｍ競歩４位 

フィギュアスケート女子：インターハイ出場（22～25） 

第 22回卒業式 

平成 19 4 

4 

7 

1 

3 

1 

5 

 

 

7 

唐澤敏 第 10代校長就任 

第 25回入学式 

第 25回蒼穹祭。テーマ「田川再発見」(20～23） 

フィギュアスケート少年女子：インターハイ出場・国体出場 

第 23回卒業式 

平成 20 4 

7 

8 

1 

3 

4 

 

 

 

6 

第 26回入学式 

第 26回蒼穹祭。ﾃｰﾏ「Love Today ～未来の穹に何を想う～」(18～21) 

ボーリング少年男子個人：国体出場 

フィギュアスケート女子個人：インターハイ出場 

第 24回卒業式 

平成 21 4 

7 

 

7 

1 

2 

3 

6 

 

 

 

 

 

5 

第 27回入学式 

第 27回蒼穹祭。テーマ｢Keeping With Smile ～私たちの居場所は 

ここにある～｣（10～13） 

弓道女子個人：インターハイ出場 

フィギュアスケート女子個人：インターハイ出場 

スキー女子個人：インターハイ出場 

第 25回卒業式 

平成 22 4 

4 

7 

 

7 

10 

 

3 

1 

6 

 

 

 

 

 

4 

澤井淳 第 11代校長就任 

第 28回入学式 

第 28回蒼穹祭。テーマ「All Tied Up ～YOUたち! 

 つながっちゃいな YO! ～」(9～12) 

陸上競技部男子個人(棒高跳び)：インターハイ出場（7/28～8/2） 

１年生男子：長野県学生科学賞作品「ムササビの明け方の行動」で 

長野県知事賞受賞。 日本学生科学賞に出展 

第 26回卒業式 

平成 23 4 

7 

8 

 

3 

6 

 

4 

 

3 

第 29回入学式 

第 29回蒼穹祭。テーマ「United We Go!～僕らの道」(8～11) 

２年生男子：全国高等学校総合文化祭･自然科学部門、県代表研究発表 

「長野県塩尻市における'09～'11のムササビの繁殖期の様子」 

第 27回卒業式 

平成 24 

 

4 

4 

7 

8 

10 

11 

 

3 

1 

5 

 

 

27 

 

 

2 

藤田佳弘 第 12代校長就任 

第 30回入学式 

第 30回蒼穹祭。テーマ「No beat，No harmony」(6～9) 

水泳部男子個人(100ｍ平泳ぎ)：インターハイ出場（17～20） 

創立三十周年記念式典挙行 

３年生男子(2名)：日本学生科学賞出展「アカネ属の羽化殻による種 

の識別と水田の環境」 

第 28回卒業式 



年 度 月 日 事       項 

平成 25 

2013 

4 

7 

3 

5 

 

1 

第 31回入学式 

第 31回蒼穹祭、テーマ「ニコニコマシーン」(5～8) 

第 29回卒業式 

平成 26 4 

4 

7 

3 

1 

7 

 

6 

丸山智之 第 13代校長就任 

第 32回入学式 

第 32回蒼穹祭。テーマ「Palette」(11～14) 

第 30回卒業式 

平成 27 4 

7 

3 

3 

3 

7 

 

4 

 

第 33回入学式 

第 33回蒼穹祭。テーマ「LINK」(10～13) 

第 31回卒業式 

男子新体操：全国高等学校新体操選抜大会出場(19～21) 

男子ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ：3×3日本選手権大会 U18出場(25～26) ﾍﾞｽﾄ８ 

平成 28 4 

7 

3 

3 

6 

 

3 

第 34回入学式 

第 34回蒼穹祭。テーマ「挑戦」(8～11) 

第 32回卒業式 

男子ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ：3×3日本選手権大会 U18出場(24～26) 

平成 29 4 

4 

6 

7 

7 

7 

3 

1 

6 

 

 

 

 

2 

平林春雄 第 14代校長就任 

第 35回入学式 

女子ｿﾌﾄﾃﾆｽｼﾝｸﾞﾙｽ：ﾊｲｽｸｰﾙｼﾞｬﾊﾟﾝｶｯﾌﾟ出場（21～26） ﾍﾞｽﾄ３２ 

第 35回蒼穹祭。テーマ「サーカス」（7～10） 

女子ｿﾌﾄﾃﾆｽ部個人：インターハイ出場（27～29） 

美術部女子：全国高等学校総合文化祭（31～8/4） 

第 33回卒業式 

平成 30 

2018 

4 

7 

 

3 

5 

 

 

2 

第 36回入学式 

第 36回蒼穹祭。ﾃｰﾏ「嵐 STORM ～過去最大風速オレ達の手で巻き 

起こせ～」（5～8） 

第 34回卒業式 

令和元 
(平成 31) 

2019 

4 

7 

8 

 

3 

5 

 

 

 

1 

第 37回入学式 

第 37回蒼穹祭。テーマ「ピース～笑うからこそ福来たる～」（5～8） 

合唱同好会：第 43回全国高等学校総合文化祭(さが総文祭) 

合唱部門出演 文化連盟賞受賞 

第 35回卒業式 

令和２ 4 

9 

3 

7 

 

4 

第 38回入学式 

第 38回蒼穹祭。テーマ「蒼穹物語～開け青春の１ﾍﾟｰｼﾞ～」(24･25) 

第 36回卒業式 

令和３ 4 

4 

7 

3 

1 

6 

 

4 

清水筧 第 15代校長就任 

第 39回入学式 

第 39回蒼穹祭。テーマ「虹～一人一人の色を輝かせよう～」（9～11） 

第 37回卒業式 

令和４ 4 

4 

1 

6 

宮坂幸登 第 16代校長就任 

第 40回入学式 

 


